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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá barevným řešením postav a prostředí ve filmech
italského režiséra Michelangela Antonioniho. Podrobně porovnávám s obrazovými přílohami
tři nejvýraznější filmy, Červenou pustinu, Zvětšeninu a Zabriskie point. Zmiňuji silný vliv
výtvarného umění na režiséra a právě v něm hledám souvislost s výtvarnými řešeními filmů a
analyzuji, že umění a film spolu silně souvisí a navzájem se ovlivňují. Používám také na
pojem metonymie a její význam v souvislosti s barvou.

Čerpala jsem převážně ze skript profesora Jana Kališe a životopisných knih o
Michelangelu Antonionim. Taktéž v odborných studiích, proto jsou některé citace mým
překladem z italštiny a angličtiny.

Myslím, že tato práce může mít přínos nejen pro začínající režiséry a kameramany,
kteří nad barvou chtějí ve svém filmu uvažovat více významotvorně, ale i filmové laiky, kteří
si rádi nacházejí nové souvislosti ve filmovém jazyku.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the color solution of characters and environments in
the films of the Italian director Michelangelo Antonioni. I compare in detail the three most
striking films, Red Desert, Blow-up and Zabriskie Point, with visual attachments. I mention
the strong influence of visual arts on the director, and it is in him that I look for a connection
with the creative solutions of films, and analyze that art and film are strongly related and
influence each other. I also allude to the concept of metonymy and its meaning in relation to
color.

I drew mainly from profesor Jan Kališ's writings and biographical books about
Michelangelo Antonioni. Also in professional studies, that's why some quotes are my
translation from Italian and English.

I think that this work can be interesting not only directors and cinematographers who
want to think more meaningfully about color in their films, but also film laic people who like to
find new connections in the film language. 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Úvod
“Když nemám co na práci, začnu se obvykle dívat kolem sebe.” řekl o sobě italský 1

režisér Michelangelo Antonioni, což hned v úvodu své předmluvy k režisérově knize Kuželník
u Tiberu použila Eva Zaoralová. Zdá se, že na všechny jeho filmy se dá tato věta aplikovat,
jelikož režisér se musí umět dívat na realitu kolem a tu pak podle sebe přetvořit do reality
svého filmu. “Všechny mé myšlenky jsou vlastně filmy“ dodává tamtéž a řadí se mezi 2

umělce vizuálního typu, umělce filmaře. “Jeho filmy ho svou estetickou hodnotou obrazu,
oproštěného od všeho přebytečného, řadí mezi největší mistry vizuální kompozice, jako jsou
Ejzenštejn, Kurosawa, nebo Orson Welles.” Pozoruhodně pracuje s prostorem a časem a 3

především s ukotvením postav v těchto křivkách. “Postavy přestávají být postavami v
tradičním smyslu, nemají psychologické ani historické zázemí, jejich příběhům chybí
racionální základ, dokonce se ani nevyvíjejí, spíš naznačují hypotetickou existenci ovládanou
náhodou” To, že Michelangelo Antonioni je vizuální umělec dokládá i jeho další tvorba, 4

malíře a spisovatele, ačkoliv je veřejností souzen, že se vzdálil filmu, on sám to popírá a
dodává, že “všechny tyto činnosti mají výtvarný charakter”. 5

Antonioni byl považován za komplexního umělce, avšak mnohdy byl společností
nepochopen a jeho nepochopení často pramenilo z nekonvenčních výrazových postupů
hraničních až s experimentální tvorbou. Byl fascinován výtvarným uměním a nechal se jím
silně inspirovat, obdivoval Rothka i Pollocka a mnoho dalších abstraktních malířů té doby. a
čerpal u jejich tvorby. Vizuální aspekt filmu je pro něho úzce spjat s aspektem tematickým – v
tom smyslu, že námět téměř pokaždé má podobu obrazů. Režisérova specifická kombinace 6

psychologie postav a prostředí v kontrastu či souladu s vizuální složkou filmu je to, co ho činí
tak originálním a neotřelým a je také mým důvodem k napsání této práce.
Cílem mé práce je názorně vysvětlit propojení postav a barev, jakých symbolů a metonymií
autor využíval a jak se to odráží v působení na diváka.

Bakalářská práce se nejdříve bude věnovat autorovi a kontextu jeho tvorby v daném
čase. V další kapitole se pozornost přesune na význam barvy a jaké nové možnosti tvůrcům
přinesla. Poté se budu jednotlivě věnovat třem snímkům, pro mě s nejvýraznějším barevným
řešením, které patří ke světové vrcholové kinematografii 20. století, Červená pustina,
Zvětšenina a Zabriskie point. 

ANTONIONI, Michelangelo. Kuželník u Tiberu. ZAORALOVÁ Eva (úvod, překlad), Praha: 1

Odeon, 1989. str. 11
Tamtéž, str. 122

Tamtéž, str. 123

Tamtéž, str. 134

Tamtéž, str. 265

OLIVA, Lubomír. Michelangelo Antonioni.1972. 12 s. Strana 6. 6
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1. Tvorba a kontext doby

1.1. Raná tvorba
Antonioni se narodil v roce 1912 v severoitalské Ferraře. Ještě než se dostal k filmu

jako takovému, psal kritiky a scénáře. Osobně se u filmu nejdříve ocitl na pozici pomocného
režiséra na začátku 40. let, které pro Italskou kinematografii znamenaly nástup neorealismu.
Neorealismus je patrný i v jeho krátkometrážní dokumentární tvorbě, které se věnoval po
celá 40. léta. První hraný film, kterému předcházela tvorba sociálních dokumentů, natočil, v
na tu dobu pozdních, 38 letech. Právě jeho zázemí, psaní scénářů a věnování se
dokumentům se sociální tematikou mu mohlo být dobrým materiálem k “dívání se”. Raná
tvorba režiséra je nepochybně inspirovaná mnoha zvučnými jmény jako je De Sica či
Rosselini, později se ale z podobného směru poválečného italského neorealismu odklonil,
avšak popis sociální reality pro něj zůstal charakteristickým rysem. V roce 1960 pobouřil na
festivalu v Cannes se svým novátorským filmem Dobrodružství, teprve později se jeho
filmový jazyk setkává s pochopením. Nejznámější filmy vytvořil v 60.-70. letech minulého
století, ve kterých pracoval stále s odcizením jednotlivce a síle socioekonomického vlivu.

7

Fotografie online dostupná z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Michelangelo_Antonioni7
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1.2. Role žen
Ať už jednotlivec versus společnost, kterou mnohdy morálně kritizuje, nebo

jednotlivec sám proti sobě, těmito způsoby autor rozkrývá nestabilitu světa pomocí nestability
jedince a primárně nestability jeho vztahů k okolí. Jeho životní partnerkou byla herečka
Monica Vitti, která ztvárnila výrazné ženské role především v ještě černobílých snímcích. I
jejich vztah, nejdříve partnerský, se postupně rozpadal a i když k sobě měli bezpochyby
blízko i později, poslední roli, kterou Monica pro Antonioniho ztvárnila, byla postava Giuliany
ve filmu Červená pustina. Dá se tedy říct, že tímto přelomovým filmem, posledním z cyklu
Tetralogie citů , prvním barevným snímkem, Antonioni přehodnocuje význam ženské postavy 8

ve svých filmech a zcela výrazně mění jejich vnitřní rozpoložení ke světu a k mužům. Na
ranou tvorbu má vliv jeho vyrůstání v rodném městě v ženském kruhu, obklopen tetičkami a
sestřenicemi. “Zdá se mi, že ženská psychologie je daleko jemnějším filtrem reality než
psychologie muže. Žena je rozhodně méně pokrytecká než muž a proto také zajímavější” 9

vysvětluje autor své schopnosti se vcítit do světa žen, skrz které se v rané fázi tvorby
dostává k diagnóze buržoazní společnosti. Po již zmiňovaném odloučení s Monicou Vitti se
změnil význam ženských rolí v jeho filmech. Ženské postavy nemají tak výraznou ústřední
psychologickou roli a spíše vystupují jako “narušitelky” mužského světa, které způsobují
možná tak rozptýlení a slast. Po Červené pustině a symbolickém opuštění ženy a
černobílého materiálu opouští také rodnou Itálii a své další filmy tvoří v zahraničí.

Michelangelo Antonioni a Monica Vitti během natáčení Červené pustiny, 1964 10

předešlé filmy jsou Dobrodružství (1960), Noc (1961), Zatmění (1962)8

ANTONIONI, Michelangelo. Kuželník u Tiberu. ZAORALOVÁ Eva (úvod, překlad), Praha: 9

Odeon, 1989. str. 19
Fotografie online: Michelangelo Antonioni e Monica Vitti [online]. Italy: Pleasurephoto, 10


[…]

zvířecí pud, odhodí oblečení a začnou velké orgie. Je to lyrická pasáž, která je barevně celá
v béžových valérech, kameraman pracoval se světlem a stíny, poprvé se objevuje modelace
světlem a posun lokálních tónů do tmavých a zesvětlených.

69

Naopak v bližších záběrech si hrál s konturami a linkami těla, které připodobňoval k
písečným dunám, na kterých se celý obraz odehrává. 

Obrázky 25.-28.68

Obrázky 29.-32.69
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Jedna z nejpestrobarevnějších pasáží je barvení letadla. Letadlo původně růžové
barvy, které už tak, avšak jen lehce, vybočovalo z řady ostatních červenobílých letadel na
letišti, se hlavní hrdinové rozhodli společně s malířem přebarvit a popsat podle svého gusta.

71

U velkolepého závěru, výbuchu domu, kterým film končí, můžeme taktéž pozorovat
jistou podobnost filmů režiséra. Například malíř ze Zvětšeniny maloval abstraktní obrazy, ve
stylu Jacksona Pollocka a přesně takto působí závěrečná sekvence. Režisér se netajil svým
obdivem k abstraktnímu umění a dokonce si osobně psal s Markem Rothkem, a setkával se
jinými výraznými zástupci tohoto uměleckého směru. Významů této scény může být celá
řada, natočena byla zpomaleně, aby si divák mohl vychutnat barevnou abstrakci opravdu
poctivě. Můžeme se i domnívat, že Antonioni poukazoval až na samotný velký třesk, na to,

Obrázky 33.-36.70

Obrázky 37.-40.71
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že všechno jsou jen barevné skvrny a že naše konzumní společnost stojí na vrtkavých
základech, které si dokonce sami dokážeme rozbít. Poslední snímek (40.) je závěrečný
pohled na oranžově se zbarvující oblohu. Výhledy na lepší zítřky.

Lyrické pasáže v dunách tělové barvy, sytě oranžový západ slunce, výbuch domu a
rebelující mládež, to jsou výrazné scény, které si člověk z filmu nejvíce pamatuje.
Vyvrcholením celého filmu je pak barvené “zklidnění”. Nesyté tóny jenž dávají prostor
abstraktním kompozicím, tvarům a světelnému řešení. Nedlouho na to, v závěru, režisér volí
opak. Jediné, co zůstává stejné, jsou opět ona kompoziční řešení, připodobňována k
obrazům abstraktních malířů. První ze tří barevných filmů, u kterého má člověk pocit, že není
tak důležitý scénář a že se Antonioni snažil propojit vizuální obrazy, které ho v předchozích
letech napadaly.
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Závěr
“Antonioni je jedním z největších modernistických ledoborců v dějinách

kinematografie – postavení srovnatelné s pozicí, kterou v dějinách umění zastával jeho
současník Jackson Pollock, americký malíř narozený rovněž v roce 1912. Oba rozšířili
potenciál svých příslušných uměleckých forem nad rámec jednoduchého vyprávění. Oba
zkoumali nové formální metody odvozené ze zkoumání hlubších psychologických motivací,
které přinesly komplexní vizuální výsledky. Tím otevřeli dveře ostatním k práci
subjektivnějším a abstraktnějším způsobem a naučili nás všechny nové způsoby, jak vidět a
chápat umění, sebe a svět, ve kterém žijeme.” 72

Avšak být filmový režisér anebo výtvarný umělec má v sobě značné rozdíly, nejen v
tom, že je filmové umění o tolik mladší než výtvarné. “Specifické umělecké možnosti
filmového obrazu spočívají v pohybujících se barvách a ve vyjádření této chromatické
zkušenosti.” Barva v kinematografii si našla své nenahraditelné místo záhy po tomto 73

technologickém vynálezu a je tak jedním z nejvýraznějších metonymických nástrojů režiséra,
kameramana, architekta, scénografa a kostýmních výtvarníků.

Na vybraných obrazových přílohách jednotlivých kapitol jsem se snažila ukázat
režisérovo zaujetí barvou a právě tři snímky, o kterých jsem se rozepsala vnímám v kontextu
práce s barvou jako nejvýraznější a patřící k nejpozoruhodnějším filmům dvacátého století.
Snažila jsem se čtveřici obrazců vybírat i napříč filmem a stavět vedle sebe dějově vzdálené
momenty a nehledě na dramaturgii hledat souvislost například v barvách šatů, odstínu
trávníku, sytosti aut nebo valérech fotografických pozadí.

Závěrem tedy lze říci, že Michelangelo Antonioni byl jeden z průkopníků v práci s
barvou a jejím vlivem na postavy a prostředí a nebál se barvu přijmout jako novou výzvu po
několika úspěšných černobílých snímcích. Dokázal tak posunout a zaměřit divákovo vnímání
tam, kam chtěl, pomocí své citlivosti k umění a dlouholetých poctivých příprav, ve kterých
promýšlel každý detail. Nemalou roli jistě hrál i jeho vztah k umění jako takovému a jeho
fascinace soudobými uměleckými směry.

Pro režiséry, potažmo celý filmový štáb, je velmi důležité nechat se inspirovat
výtvarným uměním a přemýšlet o svých filmech jako o uměleckém dílu, který tu po sobě
zanechají. A umělecký odkaz režiséra, malíře a scénáristy Michelangela Antonioniho
inspiroval mnoho tvůrců a právě díky tvůrcům, jako Antonioni byl, smíme právoplatně film
nazývat uměním.

GARIFF, David. The Psychological Landscapes of Michelangelo Antonioni. NGA [online]. 72

National Gallery of Art: Nga.pov, 2007 [cit. 2023-05-25]. Dostupné z: https://www.nga.gov/
content/dam/ngaweb/calendar/film/pdfs/notes/ngafilm-antonioni-notes.pdf

KALIŠ, Jan. Dramatické filmové tvorby-Výběr literatury 1.1966. str.14373
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