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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
Název práce:
Autor/ka práce:
Studijní program:
Typ studijního
programu:

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Logická stavba a členění práce:

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce s informačními zdroji:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě:
Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku:

Role barvy při zobrazení vnitřního světa postav ve filmech Michelangela Antonioniho
Kristina Kůlová

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média - Kamera

Bakalářské studium

Výborně

Výborně

Výborně

Výborně

Výborně

Výborně

Výborně

Ano, doporučuji
Výborně

2.9.2023

Výborně vypracovaná práce

Proč se Michelangelo Antonioni po barevném triptychu odklonil od výrazné
barevné stylizace svých filmů?
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